
CADERNO 9  5SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2012

demais normas correlatas aplicáveis à transição administrativa a 
ser observada pelos administradores públicos municipais;
Considerando os termos do Decreto Municipal nº 025/2012, 
de 31 de Julho de 2012, o qual declarou situação de urgência 
administrativa no âmbito da Administração Pública Municipal de 
Ipixuna do Pará em razão da ausência do processo de transição 
da gestão afastada pela justiça eleitoral para a atual gestão, 
norma devidamente publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
de 03 de agosto de 2012; e
Considerando, ainda, a apresentação de pleitos de pagamentos 
de despesas anteriores a 11 de Julho de 2012, retroagindo até 01 
de Janeiro de 2009, e, verifi cando-se a necessidade de realização 
de análise e regularidade dos retro referidos processos;
D E C R E T A
Art. 1º. Ficam designados para atuar em Grupo Especial de 
Trabalho de Auditoria Interna para análise e decisão acerca 
da regularidade de atos administrativos municipais de Ipixuna 
do Pará pela ausência de transição referente ao período de 
01/01/2009 a 10/07/2012 os servidores ESAÚ MIRANDA 
SOARES, RUTH DE SOUZA FARIAS e ALECSANDRA 
BARROSO PORTUGAL DEL PIERO para, sob a coordenação 
do primeiro, desenvolver trabalhos de análise e verifi cação da 
regularidade de licitações, atos e contratos administrativos 
de competência e obrigatoriedade da Administração Pública 
Municipal de Ipixuna do Pará. 
Parágrafo único. A atuação dos membros no âmbito do referido 
Grupo Especial de Trabalho, iniciar-se-á a partir da assinatura 
do presente Decreto, encerrando-se após 60 (sessenta) dias, 
admitida uma única prorrogação por igual período.
Art. 2º. A Comissão terá autonomia para proceder ao recebimento, 
análise e julgamento de toda a documentação, processos, 
atos, contratos, aditamentos, editais de licitação, extratos de 
publicações e procedimentos administrativos, prestações de 
contas, dentre outros instrumentos de natureza contábil, bem 
como para desempenhar todas as demais atividades afetas aos 
procedimentos entabulados pelo Grupo, sob a orientação jurídica 
da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará.
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, 
gerando efeitos retroativos ao dia 11 de Julho de 2012.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, GABINETE DO 
PREFEITO, AOS 16 DE AGOSTO DE 2012.

José Orlando Freire
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423128

EXTRATO DE CONTRATO
Carta Convite Nº. 001-2012- Prazo de Vigência 10.08.2012 a 
31.12.2012.
OBJETO: Recuperação da camada asfáltica das avenidas 
Araguaia e Cândida Alves. Dotação Orçamentaria: 
1010.154510006.1.005, Contratante: Prefeitura Municipal 
de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada: 
Terra Engenharia e Empreendimentos Ltda Epp. CNPJ: 
14.620.913/0001-15;
 Contrato
 N. 20120211, valor: 70.000,00. Piçarra – PA, 16 de agosto de 
2012. Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAINDEUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423191

HOMOLOGAÇÃO

CONVITE nº.003/2012-CORECON/PA-OBJETO: Contratação 
de prestador de Serviço, pessoa jurídica, para serviços de 
hotelaria para hospedagem de convidados, com locação de 
auditório para eventos, com equipamentos de áudio e vídeo 
para atender as atividades do CORECON/PA. Às 17h20min do 
dia 01 de agosto de 2012, após constatada a regularidade dos 
documentos apresentados e atos procedimentais de acordo, 
a autoridade competente, Paula  Frassinetti G. Campello, 
HOMOLOGA a Adjudicação referente ao Processo nº.003/2012, 
Convite nº.003/2012. Resultado da Licitação: Empresa vencedora 
NORTE HOTELARIA, com a oferta global de R$ 1.608,00 sendo 
que a diária de apto fi cou em R$ 203,00 e diária de auditório em 
R$ 1.405,00. Conforme especifi cações do Edital.        Belém-Pa, 
06 de agosto de 2012. 

Antônio Ximenes Barros 
Presidente do CORECON/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423264

À Prefeitura publica para devidos fi ns a Homologação da seguinte 
ATA de Registro de Preço: ATA do Registro de Preço 003/2012, 
Objeto: Aquisição de Material Odontológico e Laboratorial para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde. Emp. Contratada: 
Hospemed Com. e Repres. LTDA CNPJ: 11.411.491/0001-80 e 
J.E. S Fonseca Comércio CNPJ: 04.707.391/0001-30.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423200

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 022/2012 - SEMED
Contrato nº0105/2012. PP 022/2012 – Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço no ramo de seguro de lanchas escolares 
pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Santarém – Pará. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto / ALIANÇA DO BRASIL 
SEGUROS S/A. Vigência: 19/07/2012 a 19/07/2013. Valor 
Total:  R$-100.000,00 (Cem mil reais)

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 023/2012 - SEMED

Contrato nº0106/2012. PP 023/2012 – Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço no ramo de seguro de ônibus escolares 
pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Santarém – Pará. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto / MAPFRE VERA CRUZ  
SEGURADORA S/A. Vigência: 19/07/2012 a 19/07/2013. Valor 
Total: R$-25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423235

Termo de Homologação. O Prefeito Municipal de 
Capanema,usando das atribuições que lhes são conferidas por 
Lei, considerando os critérios legais da legislação pertinente 
e observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 
8.666/93, resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação 
na modalidade Pregão Presencial 010/2012, Processo nº. 
9/2012-2405001,realizado pelo Pregoeiro, Claudio dos 
Santos Silva,na sessão do certame supra-epigrafado,do dia 
24/05/2012 às 08:00h, que declarou vencedora do objeto 
da presente licitação as empresas: GRAFICA VALE LTDA 
ME,nos itens 046,065 a 075,077,078,081 a 90,092 a 097,no 
valor total de R$ 465.100,00(QUATROCENTOS E SESSENTA 
E CINCO MIL E CEM REAIS), e T.L.D.ALBERTO EPP,nos itens 
001 a 045,047 a 064,076,079,080,091, no valor total de R$ 
348.814,40(TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL,OITOCENTOS 
E QUATORZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

ESLON AGUIAR MARTINS
PREFEITO MUNICIPAL DE CAPANEMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423238

Termo de Homologação.O Prefeito Municipal de 
Capanema,usando das atribuições que lhes são conferidas por 
Lei,considerando os critérios legais da legislação pertinente 
e observando os preceitos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 
8.666/93,resolve HOMOLOGAR o julgamento da licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, para Ata de Registro de 
Preços,nº 022/2912, Processo nº. 9/2012-0608002,realizado 
pelo Pregoeiro,Claudio dos Santos Silva,na sessão do certame 
supra-epigrafado,do dia 06/08/2012 às 14:00h, que declarou 
vencedora do objeto da presente licitação, nos itens de 001 a 
044,a empresa: M A MAIA PINHEIRO LTDA, no valor total de 
R$ 1.460.611,26 (UM MILHÃO,QUATROCENTOS E SESSENTA 
MIL,SEISCENTOS E ONZE REAIS E VINTE SEIS CENTAVOS).Em 
10/08/2012.

ESLON AGUIAR MARTINS
PREFEITO MUNICIPAL DE CAPANEMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422917

AVISO DE LICITAÇÃO
Aquisição de combustíveis para frota de ônibus e 
embarcações do transporte escolar dos alunos residentes 
da Zona Rural e ribeirinhos matriculados no Ensino 
Fundamental /EJA, Ensino Médio Regular /EJA da rede 
pública estadual do Município de São Felix do Xingu, ano 
letivo de 2012, conforme convênio nº136/2012 entre a 
SEDUC e o município de São Felix do Xingu – PA. Abertura: 
30/08/2012 às 08h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na 
sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – 
Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423244

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL N° 037/2012. Objeto:  Seleção e  contratação 
de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para o serviços de 
instalação de rede e equipamentos de telefonia e sistema de CFTV 
na sede da Prefeitura e Secretarias do Município. O Pregoeiro 

ofi cial, regido pelo decreto nº 077/2012 da Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu /PA, no uso de suas atribuições legais, 
torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL nº 
037/2012, cujo certame se deu às 10:00hs do dia 25/07/2012; 
sagraram-se vencedoras as seguintes proponentes:  PALMARES 
COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA -ME  vencedora com valor  global de R$ 72.627,63 (setenta 
e dois mil e seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e três 
centavos). Maiores informações no endereço da Prefeitura 
Municipal, situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – 
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL n° 039/2012. 
Objeto: Seleção e  contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para Aquisição de Material de Consumo (limpeza e 
recarga de gás) para atender as necessidades da SEMED, data 
de abertura 29/08/2012 às 10:00hs. O Edital na Integra poderá 
ser retirado, por representante legal das empresas interessadas, 
devidamente  identifi cados,   somente no endereço da  Prefeitura 
Municipal, situada à  Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – 
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA. 

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423248

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 
79/2012/CPL//PMM, tipo Menor Preço global. Data do Certame: 
30/08/2012 às 10h00min. Objeto: aquisição de ração para 
cães e gatos, requisitado pela Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS. Integra do Edital, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2° Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Pará.Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min às 
14h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. A Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423255

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 
79/2012/CPL//PMM, tipo Menor Preço global. Data do Certame: 
30/08/2012 às 10h00min. Objeto: aquisição de ração para 
cães e gatos, requisitado pela Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS. Integra do Edital, Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2° Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Pará.Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 08h00min às 
14h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. A Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS - PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423359
PREGÃO Nº 17/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo pregão 
presencial, destinado a aquisição de  veiculo ambulância, no 
dia 24 de agosto de 2012, as 09h00min (nove  horas), maiores 
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 
1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633. Marcio Neiva,  Presidente 
da CPL,  14 de agosto  de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 01/2012/PMC 

AVISO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Castanhal (PMC) comunica que está 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, assim 
como publicado no site da FADESP (www.fadesp.org.br), insti-
tuição organizadora do certame, o resultado da prova objeti-
va do Concurso Público dessa Prefeitura regido pelo Edital n° 
01/2012/PMC. O candidato tem prazo de cinco dias úteis para 
recorrer deste resultado na forma do subitem 11.6 do Edital 
n° 01/2012/PMC. A Prefeitura Municipal de Castanhal infor-
ma que o Edital n° 03/2012/PMC, referente à convocação dos 
candidatos dos cargos de nível superior, considerados aptos à 
Prova de Títulos, está publicado no quadro de avisos da Pre-
feitura Municipal de Castanhal, assim como publicado no site 
da FADESP (www.fadesp.org.br). Estes candidatos deverão no 
período de 03/09/2012 a 06/09/2012, imprimir, preencher e 

enviá-lo, por carta registrada via Correios, juntamente com os 
documentos comprobatórios na forma do subitem 8.8 do Edital 
de n° 01/2012/PMC, à Comissão Executora do Concurso - FA-
DESP (Documentos Prova Títulos), Rua Augusto Corrêa, s/n, 
Campus Universitário da UFPA, Bairro do Guamá, Belém-Pará, 
CEP 66075-110. Castanhal-PA, 16 de Agosto de 2012

Hélio Leite da Silva - Prefeito Municipal de Castanhal


